UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

ATA Nº 05/2024 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DA 1
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – CAMPUS DE PARANAGUÁ 2
Aos vinte e três dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e cinco 3

minutos, reuniram-se, de forma virtual, na Plataforma Microsoft Teams, os membros do Conselho 4

de Campus, da Universidade Estadual do Paraná – Campus de Paranaguá, para reunião 5

extraordinária, sob a presidência do Diretor, professor Moacir Dalla Palma. Estão presentes na 6

reunião os seguintes conselheiros: o vice-diretor de Campus, professor Luís Fernando Roveda, 7

professora Elaine Cristina Lopes, professor Joacir Navarro Borges, professora Roseneide Maria 8

Batista Cirino, professor Pablo Damian Guilherme Borges, professora Geórgia Cunha Ben, 9

professora Fabiane Fortes, professora Rita de Cássia Correa Pepinelli Camargo, professor Gabriel 10

Jean Sanches, professora Cristiane Pagoto, professor Marcelo Carreiro da Silva, professor José 11

Francisco de Oliveira Neto, professor Handerson Fabiano Alves, professora Elizabeth Regina 12

Streisky de Farias, professora Mary Sylvia Miguel Falcão, professora Licéia Alves Pires, 13

professor Mauro Roberto dos Santos, agente universitária Gilmara Cristina de Souza Gonçalves, 14

agente universitária Ana Paula Alves Borba e agente universitária Helenice Silva Rocha. O 15

Diretor de Campus de início apresentando a pauta desta reunião, que foi aprovada por 16

unanimidade. Na sequência, o Diretor de Campus explicou aos conselheiros que a reunião foi 17

convocada em caráter de urgência, em razão da indicação de três docentes (professora Elizabeth 18

Regina Streisky de Farias, professora Mary Sylvia Miguel Falcão e professora Patrícia Tometich), 19

para assumir a coordenação do CEDH do Campus de Paranaguá. Em virtude disso, o Diretor de 20

Campus decidiu encaminhar as indicações para votação no Conselho de Campus, a fim de que a 21

escolha para o cargo seja realizada de maneira democrática, pelos conselheiros do Campus. 1. 22

Comunicações e informes: a. A professora Elizabeth Regina Streisky de Farias solicitou que os 23

coordenadores de colegiado reforcem a divulgação da reunião sobre o “Setembro Amarelo”, que 24

será realizada amanhã (24 de setembro), juntamente aos discentes do Campus. b. O Diretor de 25

Campus explicou aos conselheiros que o processo eleitoral para a escolha de Reitor(a) e Vice-26

reitor(a) da UNESPAR, que ocorrerá amanhã (24 de setembro), será realizado de forma virtual, 27

através de votação eletrônica, e que os cartazes com orientações sobre a eleição estão distribuídos 28

por todo o Campus. O Diretor de Campus também esclareceu que os dispositivos utilizados para 29

votação (desktops, laptops e celulares), deverão estar logados na rede do Campus.  2. 30

Deliberação/aprovação da escolha da coordenação geral do CEDH do Campus de 31

Paranaguá da UNESPAR – Protocolo nº 22.681.243-1: O Diretor de Campus explicou que a 32

solicitação para a nomeação dos novos representantes (coordenadores e membros) do Centro de 33

Educação em Direitos Humanos do Campus de Paranaguá, foi encaminhada pela atual 34

coordenadora do CEDH, professora Elizabeth Regina Streisky de Farias. Com a indicação de três 35

docentes (professora Elizabeth Regina Streisky de Farias, professora Mary Sylvia Miguel Falcão 36

e professora Patrícia Tometich), para assumir a coordenação do referido centro, o Diretor de 37

Campus solicitou que os conselheiros presentes façam a escolha da docente para o cargo. A 38

professora Mary Sylvia Miguel Falcão declarou que deseja declinar de sua candidatura à vaga, e 39

a professora Roseneide Maria Batista Cirino apresentou a proposta de que a professora Mary 40

assuma a coordenação do NERA (Núcleo de Educação para Relações Étnicos-raciais), visto que 41

a docente possui mais legitimidade acerca das discussões pertinentes deste núcleo. A professora 42

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de Paranaguá
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644

PARANAGUÁ - PARANÁ

http://paranagua.unespar.edu.br

Roseneide Maria Batista Cirino também sugeriu que, em virtude da área de atuação e experiência 43

da professora Elizabeth Regina Streisky de Farias, a docente permaneça na coordenação do 44

CEDH, e que a professora Patrícia Tometich assuma a vice coordenação do referido centro. A 45

professora Mary Sylvia Miguel Falcão informou aos conselheiros que aceita a sugestão da 46

professora Roseneide, e a professora Elaine Cristina Lopes, Diretora do Centro de Área de 47

Ciências Sociais Aplicadas, comunicou que, em nome da professora Patricia Tometich, também 48

aceita a indicação apresentada pela professora Roseneide. A professora Elizabeth Regina Streisky 49

de Farias agradeceu a confiança em seu trabalho à frente do CEDH, e explicou que os docentes 50

colaboradores não podem assumir as coordenações dos núcleos que compõe o CEDH, contudo, 51

podem participar como membros dos referidos núcleos. Desta forma, o item de pauta foi colocado 52

em votação, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a deliberar, o Presidente do 53

Conselho de Campus agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião às 14 horas e 30 54

minutos. A Ata, depois de lida e aprovada, será assinada via e-protocolo por mim, Marilyn 55

Daianny de Pádua Barros, Secretária do Conselho de Campus, pelo Diretor de Campus, Prof. 56

Moacir Dalla Palma, e por todos os presentes. 57